24/8/2019 中华人民共和国农业农村部公告 第194号

www.xmsyj.moa.gov.cn/zcjd/201907/t20190710_6320678.htm 1/2

中文 English 2019年8月24日 星期六 农历七月廿四 下月8日白露 农业农村部邮箱

机构职能 工作动态 政策解读 政务服务 疫情发布 监测预警

附件下载： 公告194.CEB

当前位置：首页 > 机构 > 畜牧兽医局 > 政策解读

中华人民共和国农业农村部公告 第194号

日期：2019-07-10  作者：  来源：  【字号：大 中 小】  打印本页

 根据《兽药管理条例》《饲料和饲料添加剂管理条例》有关规定，按照《遏制细菌耐药国家行动计划（2016–2020年）》

和《全国遏制动物源细菌耐药行动计划（2017–2020年）》部署，为维护我国动物源性食品安全和公共卫生安全，我部决定

停止生产、进口、经营、使用部分药物饲料添加剂，并对相关管理政策作出调整。现就有关事项公告如下。

一、自2020年1月1日起，退出除中药外的所有促生长类药物饲料添加剂品种，兽药生产企业停止生产、进口兽药代

理商停止进口相应兽药产品，同时注销相应的兽药产品批准文号和进口兽药注册证书。此前已生产、进口的相应兽药产品

可流通至2020年6月30日。

二、自2020年7月1日起，饲料生产企业停止生产含有促生长类药物饲料添加剂（中药类除外）的商品饲料。此前已

生产的商品饲料可流通使用至2020年12月31日。

三、2020年1月1日前，我部组织完成既有促生长又有防治用途品种的质量标准修订工作，删除促生长用途，仅保留

防治用途。

四、改变抗球虫和中药类药物饲料添加剂管理方式，不再核发“兽药添字”批准文号，改为“兽药字”批准文号，可在商

品饲料和养殖过程中使用。2020年1月1日前，我部组织完成抗球虫和中药类药物饲料添加剂品种质量标准和标签说明书修

订工作。

五、2020年7月1日前，完成相应兽药产品“兽药添字”转为“兽药字”批准文号变更工作。

六、自2020年7月1日起，原农业部公告第168号和第220号废止。

                       农业农村部

                      2019年7月9日

请输入关键字 搜索

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://english.agri.gov.cn/
http://mail.agri.gov.cn/
http://www.xmsyj.moa.gov.cn/jgzn/
http://www.xmsyj.moa.gov.cn/gzdt/
http://www.xmsyj.moa.gov.cn/zcjd/
http://www.xmsyj.moa.gov.cn/zwfw/
http://www.xmsyj.moa.gov.cn/yqfb/
http://www.xmsyj.moa.gov.cn/jcyj/
http://www.xmsyj.moa.gov.cn/zcjd/201907/P020190710593842098117.ceb
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.xmsyj.moa.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/

24/8/2019 中华人民共和国农业农村部公告 第194号

www.xmsyj.moa.gov.cn/zcjd/201907/t20190710_6320678.htm 2/2

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 旧版网站

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号    最佳浏览器模式：1024*768分辨率

京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://jiuban.moa.gov.cn/
http://www.agri.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559